

ASubject Code :- **21010**
વિષય કોડ :-Que. Paper Series
પ્રશ્નપુસ્તિકા કોડ**Commerce**
(Commerce)**1202297205**

Candidate's Roll No.



Time : 1 Hours

Supervisor's Signature

Total Ques. : 50

Total Marks : 50

*Do not open the Question Booklet until ask to do so.***Instructions to Candidates / ઉમેદવારોને સૂચના**

- (1) There are 50 questions in the Test Booklet. The answer of each question is any one out of A, B, C and D. Four alternatives are given with the question. You have to answer all the questions.
- (2) Each correct answer carries (1)one mark. For each wrong multiple answer for each question will be treated as wrong. No negative marking for wrong answer.
- (3) You have to answer on the OMR Sheet is given separately to you. For example : Which State of India has the longest Sea Coast ?
(A) Maharashtra (B) Tamil Nadu
(C) Gujarat (D) Andra Pradesh
In OMR Answer Sheet :
 A B C D
The true answer is "C". Hence circle of "C" is blackened (encode).
- (4) Don't write anything on the Test Booklet.
- (5) Use blue/black inked ballpoint pen for filling responses in the OMR Answer Sheet. Any other ink, pen or Pencil is strictly prohibited.
- (6) During exam from candidate, if any false matter, guide, cheats, slips, any handwritten material, any printed material, mobile phone, pager, calculator or any electronic equipments are found he/she will be disqualified.
- (7) Gossips, making noise or disobeying instructions given by Invigilator will be considered disobedience.
- (8) Do Rough Work on last page.

- (1) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કુલ 50 પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર A, B, C અને D પૈકી કોઈ એક છે. પ્રશ્નની સાથે જ ચારેય વિકલ્પો આપવામાં આવેલા છે. તમારે બધા જ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપવાના છે.
- (2) પ્રત્યેક પ્રશ્નના સાચા ઉત્તર માટે 1(એક) ગુણ છે. એક કરતા વધુ વિકલ્પ ડાર્ક કરનાર જવાબને ખોટો ગણવામાં આવશે. ખોટા જવાબ માટે કોઈ ગુણ કપાત થશે નહીં.
- (3) ઉત્તર આપવા માટે અલગ ઉત્તરવહી (OMR SHEET) આપી છે. ઉત્તર નીચેના ઉદાહરણ પ્રમાણે આપવાના છે. ભારતનું કયું રાજ્ય સૌથી લાંબો દરિયા-કિનારો ધરાવે છે ?
(A) મહારાષ્ટ્ર (B) તામિલનાડુ
(C) ગુજરાત (D) આંધ્રપ્રદેશ
ઉત્તરવહી (OMR SHEET)માં
 A B C D
ઉપરોક્ત પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર "C" છે. આથી "C"નું વર્તુળ કાળું (encode) કરેલ છે.
- (4) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કશું જ લખવાનું નથી.
- (5) ઉત્તરવહીમાં ઉત્તરો વાદળી / કાળી શાહીની બોલપોઈન્ટ પેનથી આપવાનાં છે. અન્ય શાહી, પેન કે પેન્સિલનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
- (6) પરીક્ષા દરમ્યાન ઉમેદવાર પાસેથી કોઈ પણ સાહિત્ય, ગાઈડ, માર્ગદર્શિકા, કાપલી, સ્લીપો, અન્ય હસ્તલિખિત કે પ્રિન્ટેડ સાહિત્ય, મોબાઈલ ફોન, પેજર, કેલ્ક્યુલેટર કે અન્ય વીજાણુ ઉપકરણો હોવાનું જણાશે તો ઉમેદવારને ગેરલાયક ગણવામાં આવશે.
- (7) ચાલુ પરીક્ષા દરમ્યાન અંદરોઅંદર ગુસપુસ કરવી, અવાજ કરવો કે નિરીક્ષકની સૂચનાઓનું ઉલ્લંઘન કરવું તે ગેરશિસ્ત ગણાશે.
- (8) રફકામ છેલ્લાં પેજ પર કરવું.

ઉત્તરવહી (OMR Answer sheet) બે પ્રતમાં છે. પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ ઉત્તરવહી (OMR Answer Sheet)ની પ્રથમ સ્કેનિંગ પ્રત (Scanning Copy) વર્ગ નિરીક્ષકને પરત કર્યા બાદ જ વર્ગખંડ છોડવાનો રહેશે. તેમ કરવામાં કસૂર થયેથી શિસ્તભંગનાં પગલાં ગણી પરીક્ષા માટે જે તે ઉમેદવારને ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે. બીજી ઉમેદવાર પ્રત (Candidate Copy) ઉમેદવાર સાથે લઈ જઈ શકશે. પ્રશ્નપુસ્તિકા અને બીજી પ્રત ઉમેદવાર પોતાની જોડે લઈ જઈ શકશે.

1 Which of the following types of risk can be attributed to macro variable and is usually beyond the control of the business ?

- (A) Systematic risk (B) Unsystematic risk
(C) Residual risk (D) Diversifiable risk

નીચેનામાંથી કયા પ્રકારનું જોખમ સમગ્રલક્ષી વેરિએબલને આભારી છે અને સામાન્ય રીતે તે વ્યવસાયના નિયંત્રણની બહાર હોય છે ?

- (A) પદ્ધતિસરનું જોખમ (B) અપદ્ધતિસરનું જોખમ
(C) બાકી રહેલું જોખમ (D) વૈવિધ્યસભર જોખમ

2 PEST is an acronym which stands for -
PESTનું પૂરું નામ શું છે ?

- (A) Product Economy Society Technology
(B) Political Economic Societal Technological
(C) Political Economic Social Technology
(D) People Economy Standards Transport

3 Repo Rate refers to the rate at which -

- (A) RBI borrows short-term money from the market
(B) banks keep the money with RBI
(C) banks take money from RBI after offering some securities
(D) forex is purchased by RBI

રેપો રેટ એટલે....

- (A) RBI બજારમાંથી ટૂંકાગાળા માટે ધિરાણ મેળવે.
(B) બેંકો આરબીઆઈ પાસે પૈસા રાખે છે.
(C) કેટલીક જામીનગીરીઓ આપ્યા પછી બેંકો આરબીઆઈ પાસેથી પૈસા લે છે.
(D) ફોરેક્સ (વિદેશી નાણું) આરબીઆઈ દ્વારા ખરીદવામાં આવે છે.

4 Match the items given in List-I and List-II.

List-I

- a. Economic liberalization
b. Outsourcing
c. Corporate frauds
d. Second generation reforms

List-II

- i. IT-enabled services
ii. SFIO
iii. Macro economics stability
iv. Increased competition

યાદી-I અને યાદી-IIમાં આપેલ વસ્તુઓને સરખાવો.

યાદી-I

- a. આર્થિક ઉદારીકરણ
b. આઉટસોર્સિંગ
c. કોર્પોરેટ છેતરપિંડી
d. બીજી પેઢીના સુધારાઓ

યાદી-II

- i. આઈટી-સક્ષમ સેવાઓ
ii. S.F.I.O.
iii. મેક્રો ઈકોનોમિક્સ સ્થિરતા
iv. વધતી જતી સ્પર્ધાઓ

Code / કૂટ :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iii | iv | i |
| (D) | iv | i | ii | iii |

- 5 Main objectives of CRR and SLR is to ensure
- Liquidity position of Bank
 - Financial position of Bank
 - Profit position of Bank
- (A) Only (i) is correct. (B) Only (ii) is correct.
(C) Only (iii) is correct. (D) All are correct.

CRR અને SLRનો મુખ્ય ઉદ્દેશ શું સુનિશ્ચિત કરવાનો છે ?

- બેંકની તરલતાની સ્થિતિ
 - બેંકની નાણાકીય સ્થિતિ
 - બેંકની નફાની સ્થિતિ
- (A) માત્ર (i) જ સાચું છે. (B) માત્ર (ii) જ સાચું છે.
(C) માત્ર (iii) જ સાચું છે. (D) બધા સાચા છે.

- 6 Match the items of List-I with List-II and indicate the correct answer code.

List-I	List-II
a. Micro external environment	i. Economic and political factors
b. Macro external environment	ii. Competition among diverse products targeting disposable income of consumers
c. Non-price competition	iii. Input suppliers
d. Desire competition	iv. Sponsoring of events like sports

યાદી-I અને યાદી-IIમાં આપેલ વસ્તુઓને સરખાવો.

યાદી-I	યાદી-II
a. સૂક્ષ્મ બાહ્ય વાતાવરણ	i. આર્થિક અને રાજકીય પરિબલો
b. મેક્રો બાહ્ય વાતાવરણ	ii. ગ્રાહકોની નિકાલજોગ આવકને લક્ષ્યાંકિત કરતા વિવિધ વસ્તુઓ વચ્ચે સ્પર્ધા
c. બિન-ભાવ સ્પર્ધા	iii. કાચા માલના પુરવઠાદારો
d. ઇચ્છાઓની સ્પર્ધા	iv. રમતગમત જેવા કાર્યક્રમનું પ્રયોજન કરવું

Code / કૂટ :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iv	i	ii	iii

- 7 Arrange the following procedure of income tax return e-filing in India
- Login
 - Registration
 - Verification
 - Downloading utility and preparing return
 - E-filing of income tax return

ભારતમાં આવકવેરા રિટર્નની ઈ-ફાઈલિંગની પ્રક્રિયા જણાવો.

- લોગિન
- નોંધણી
- ચકાસણી
- ઉપયોગિતા ડાઉનલોડ કરવી અને રિટર્ન તૈયાર કરવું.
- ઈ-આવકવેરા રિટર્ન ભરવું

Choose the correct answer from the options given below.

નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

- (A) a, b, c, d, e (B) a, c, b, e, d
(C) b, a, e, d, c (D) b, a, d, e, c

- 8 Which one of the following is not covered in the approach adopted by NITI Aayog ?

- (A) 5 year planning approach (B) 3 year action agenda
(C) 7 year strategy (D) 15 year vision

નીતિ આયોગ દ્વારા અપનાવવામાં આવેલા અભિગમમાં નીચેનામાંથી કયું એક આવરી લેવામાં આવ્યું નથી ?

- (A) પંચવર્ષીય આયોજન અભિગમ (B) 3 વર્ષનો એક્શન એજન્ડા
(C) 7 વર્ષની વ્યૂહરચના (D) 15 વર્ષની દૂરદર્શિતા

- 9 Out of the following which is not major component of gross domestic product ?

- (A) Personal consumption expenditure
(B) Gross private domestic investment
(C) Net personal income
(D) Net export

નીચેનામાંથી કયું કુલ ઘરેલું ઉત્પાદનનો મુખ્ય ઘટક નથી ?

- (A) વ્યક્તિગત વપરાશી ખર્ચ (B) કુલ ખાનગી ઘરેલું રોકાણ
(C) ચોખ્ખી વ્યક્તિગત આવક (D) ચોખ્ખી નિકાસ

- 10 If P/V ratio is 50%; margin of safety is 30% and sales is ₹ 1,00,000 what will be amount of fixed cost?

જો નફા-જથ્થા ગુણોત્તર 50% હોય, સલામતી ગાળો 30% અને વેચાણ ₹ 1,00,000 હોય તો કુલ સ્થિર ખર્ચ કેટલો થશે?

- (A) ₹ 30,000 (B) ₹ 70,000
(C) ₹ 35,000 (D) ₹ 15,000

- 11 Statement I : During the period of prosperity changes in incomes of the people and prices of goods affect exports and imports of goods and thereby influence the balance of payments.

Statement II : Cyclical disequilibrium is caused by the fluctuations in the economic activity or what are known as trade cycles.

Codes :

- (A) Statement I is correct, but II is incorrect
(B) Statement II is correct, but I is incorrect
(C) Both the statements I and II are correct
(D) Both the statements I and II are incorrect

કથન 1 : સમૃદ્ધિના સમયગાળા દરમિયાન લોકોની આવકમાં ફેરફારો અને ચીજવસ્તુઓની કિંમતો માલની નિકાસ અને આયાતને અસર કરે છે અને તે રીતે ચુકવણીના લેણદેણની સમતુલાને સંતુલનને અસર કરે છે.

કથન 2 : ચક્રિય અસમતુલા આર્થિક પ્રવૃત્તિમાં વધઘટ અથવા જેને વેપાર ચક્ર તરીકે ઓળખવામાં આવે છે તેના કારણે થાય છે.

કોડ :

- (A) વિધાન 1 સાચું છે, પરંતુ 2 ખોટું છે
(B) વિધાન 2 સાચું છે, પરંતુ 1 ખોટું છે
(C) 1 અને 2 બંને વિધાન સાચા છે
(D) 1 અને 2 બંને વિધાન ખોટા છે

- 12 An improvement in technology lowers the cost of producing coffee. At the same time, the consumers' preference for coffee increases. The equilibrium price of coffee will -

- (A) Rise, fall or stay, depending on the relative size of the shifts in the demand and supply curves
(B) Remain the same
(C) Fall
(D) Rise

તકનીકીમાં સુધારો થવાથી કોફીના ઉત્પાદનનો ખર્ચ ઓછો થાય છે. સાથે જ કોફી માટે ગ્રાહકોની પસંદગી વધી જાય છે. કોફીની સંતુલિત કિંમતમાં શું ફેરફાર થશે?

- (A) માંગ અને પુરવઠાના વળાંકમાં ફેરફારના સાપેક્ષ કદને આધારે વધારો, ઘટાડો અથવા સરખી રહેશે
(B) એ જ રહેશે
(C) ઘટશે
(D) વધશે

13 Consider the following parties and arrange them in the correct sequence in the event of dissolution of a firm.

- (i) Secured creditors
- (ii) Unsecured creditors
- (iii) Partners who have granted loans
- (iv) Partners who have contributed over and above profit-sharing ratio

પેઢીના વિસર્જનની સ્થિતિમાં નીચેના પક્ષકારોને યોગ્ય ક્રમમાં ગોઠવો.

- (i) સુરક્ષિત લેણદારો
 - (ii) અસુરક્ષિત લેણદારો
 - (iii) એવા ભાગીદારો કે જેમણે લોન આપી છે
 - (iv) એવા ભાગીદારો કે જેમણે નફાની વહેંચણીના ગુણોત્તર કરતા તેથી વધુ યોગદાન આપ્યું છે
- (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (i), (ii), (iii), (iv)
(C) (i), (ii), (iv), (iii) (D) (ii), (i), (iv), (iii)

14 Which of the following statements is not true?

- (A) Expenditure intended to benefit current is capital expenditure
- (B) Amount paid for acquiring goodwill is capital expenditure
- (C) Wages paid for the installation of a new machine is usually debited to wages account
- (D) Revenue expenditure is not intended to benefit future period

નીચેનામાંથી કયું વિધાન સાચું નથી ?

- (A) ચાલુ વર્ષનો લાભ મેળવવાનો આશય ધરાવતો ખર્ચ એ મહેસૂલી ખર્ચ છે
- (B) પાષ્ટી માટે ચૂકવવામાં આવતી રકમ એ મૂડી ખર્ચ છે
- (C) નવા મશીનની સ્થાપના માટે ચૂકવવામાં આવતા વેતનને સામાન્ય રીતે વેતન ખાતામાં ઉધાર કરવામાં આવે છે
- (D) મહેસૂલી ખર્ચનો હેતુ ભવિષ્યના સમયગાળાને લાભ આપવાનો નથી.

15 Match the item of the following two lists and indicate the correct answer :

- a. Earning ability of a firm
- b. Conservatism
- c. Cash Profit
- d. Cash and Accrual
- i. basis of accounting
- ii. PV ratio
- iii. Cash flow statement
- iv. Prudence

યાદી-1 અને યાદી-2માં આપેલ વસ્તુઓને સરખાવો.

- a. પેઢીની કમાવાની ક્ષમતા
- b. રૂઢિચુસ્તતા
- c. રોકડ નફો
- d. રોકડ અને મળવાપાત્ર
- i. એકાઉન્ટિંગનો આધાર
- ii. નફા-જથ્થાનો ગુણોત્તર
- iii. રોકડ પ્રવાહ પત્રક
- iv. સમજદારી

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii | iv | iii | i |
| (B) | ii | i | iv | iii |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iii | iv | ii | i |

16 X Ltd has a liquid ratio of 2:1. If its stock is 40,000 and its current liabilities are of 1,00,000, its current ratio will be-

- (A) 1.4 times (B) 2.4 times
(C) 1.2 times (D) 3.4 times

એક્સ લિમિટેડનો તરલતાનો ગુણોત્તર 2:1 છે. જો તેનો સ્ટોક 40,000 હોય અને તેની ચાલુ જવાબદારીઓ 1,00,000ની હોય, તો તેનો ચાલુ ગુણોત્તર હશે?

- (A) 1.4 વખત (B) 2.4 વખત
(C) 1.2 વખત (D) 3.4 વખત

17 Renu currently spends ₹ 2,000 per month on long-distance calls. If the telephone company decides to reduce the rate from 30 ₹ a minute to 15 ₹ a minute, then

- (A) Whether she spends more or less than ₹ 2,000 per month depends on whether long distance calls are a normal good or an inferior good.
(B) She will spend less than ₹ 2,000 per month on long-distance call as the new price is an effective price floor.
(C) Whether she spends more or less than ₹ 2,000 per month on long-distance call depends on whether her demand is elastic or inelastic.
(D) She will spend more than ₹ 2,000 per month on long-distance calls as her demand has shifted out.

રેનુ હાલમાં લાંબા અંતરના કોલ પર દર મહિને ₹ 2,000 ખર્ચ કરે છે. જો મોબાઈલ કંપની દર એક મિનિટના 30 રૂપિયાથી ઘટાડીને 15 રૂપિયા પ્રતિ મિનિટ કરવાનો નિર્ણય લે છે, તો પછી તે દર એક મિનિટમાં 15 રૂપિયા કરી દે છે, ત્યારે...

- (A) તે દર મહિને ₹ 2,000થી વધુ કે ઓછો ખર્ચ કરે છે કે નહીં તેનો આધાર એ વાત પર રહેલો છે કે લાંબા અંતરના કોલ સામાન્ય વસ્તુ/સેવા છે કે ઉતરતી કક્ષાની વસ્તુ/સેવા છે?
(B) તે લાંબા અંતરના કોલ પર દર મહિને ₹ 2,000થી પણ ઓછો ખર્ચ કરશે કારણ કે નવી કિંમત અસરકારક કિંમત ફ્લોર છે.
(C) તે લાંબા અંતરના કોલ પર દર મહિને ₹ 2,000થી વધુ કે ઓછો ખર્ચ કરે છે કે કેમ તે તેની માંગ સ્થિતિસ્થાપક છે કે નથી.
(D) તેણીની માંગ ખસી ગઈ હોવાથી, તે લાંબા અંતરના કોલ પર દર મહિને ₹ 2,000થી વધુ ખર્ચ કરશે.

18 What is the amount of gross profit if the stock turnover ratio is 6 times; average stock is ₹ 8,000; and selling price is 25% above cost?

જો સ્ટોકઉથલાનો ગુણોત્તર 6 હોય. સરેરાશ સ્ટોક, ₹ 8,000 છે અને વેચાણકિંમત કિંમત પડતર કરતાં 25% વધારે છે, તો કાચો નફો કેટલો છે?

- (A) ₹ 2,000 (B) ₹ 4,000
(C) ₹ 10,000 (D) ₹ 12,000

19 In a market economy, the allocation of resources between different productive activities is determined mainly by :

- (A) The decision of the government
(B) The wealth of entrepreneurs
(C) The pattern of consumer expenditure
(D) The supply of factors of production

બજારના અર્થતંત્રમાં, વિવિધ ઉત્પાદક પ્રવૃત્તિઓ વચ્ચે સંસાધનોની ફાળવણી મુખ્યત્વે શેના દ્વારા નક્કી કરવામાં આવે છે?

- (A) સરકારનો નિર્ણય
(B) ઉદ્યોગસાહસિકોની સંપત્તિ
(C) ઉપભોક્તા ખર્ચની પેટર્ન
(D) ઉત્પાદનના પરિબલોનો પુરવઠો

20 Veblen goods are -

1. goods a consumer can afford with current income
2. as the price of a particular good increase, there is in demand
3. goods become valuable as they are status symbol items
4. status symbol items

Choose the correct option :

- (A) 1 only (B) 2, 3 only
(C) Both 3 and 4 (D) 1 and 4 only

વેલ્બેન (Veblen) માલ એટલે?

1. વર્તમાન આવક સાથે ગ્રાહક પરવડી શકે તેવી ચીજવસ્તુઓ.
2. ભાવમાં વધારો થતા માંગમાં ઘટાડો થાય છે.
3. કિંમતમાં વધારો થતા તે મૂલ્યવાન બને છે.
4. સ્ટેટસ સિમ્બોલ

સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો :

- (A) ફક્ત 1 (B) ફક્ત 2, 3
(C) 3 અને 4 બંને (D) ફક્ત 1 અને 4

21 A firm sells its product at a price lower than the opportunity cost of the inputs used to produce it. Which of the following is true?

- (A) The firm will earn accounting and economic profits.
- (B) The firm will face accounting and economic losses.
- (C) The firm will face an accounting loss but earn economic profits.
- (D) The firm may earn accounting profits but will face economic losses.

એક પેઢી તેના ઉત્પાદન માટે ઉપયોગમાં લેવાતા ઈનપુટ સતક ખર્ચ કરતા પણ ઓછી કિંમતે તેની વસ્તુઓનું વેચાણ કરે છે, તો તે સંજોગોમાં કયું સાચું છે?

- (A) પેઢી એકાઉન્ટિંગ અને આર્થિક નફો કરશે.
- (B) પેઢીને એકાઉન્ટિંગ અને આર્થિક નુકસાનનો સામનો કરવો પડશે.
- (C) પેઢીને એકાઉન્ટિંગ ખોટનો સામનો કરવો પડશે, પરંતુ આર્થિક નફો થશે.
- (D) પેઢી એકાઉન્ટિંગ નફો મેળવી શકે છે, પરંતુ તેને આર્થિક નુકસાનનો સામનો કરવો પડશે.

22 Match the statements in List-I with dividend models in List-II as follows:

- | List-I | List-II |
|---|---------------------------------|
| a. Dividend Capitalization | i. Traditional Model Approach |
| b. Dividend policy has a bearing on the share valuation | ii. Gordon Model |
| c. Stock market places more weight on dividends than on retain earnings | iii. Walter Model |
| d. Dividend payout is irrelevant to the value of the firm | iv. Modigliani and Miller Model |

યાદી-1 અને 2 જોડો.

- | યાદી-1 | યાદી-2 |
|---|---------------------------------|
| a. ડિવિડન્ડ મૂડીકરણ | i. પરંપરાગત મોડલ અભિગમ |
| b. શેરના મૂલ્યાંકનને ડિવિડન્ડ પોલિસી અસર કરે છે | ii. Gordon Model |
| c. શેરબજાર જાળવી રાખેલ કમાણી કરતા ડિવિડન્ડ પર વધુ ભાર મૂકે છે | iii. Walter Model |
| d. પેઢીના મૂલ્ય માટે ડિવિડન્ડની ચુકવણી અપ્રસ્તુત છે | iv. Modigliani and Miller Model |

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iii | i | iv |
| (B) | i | ii | iv | iii |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | iii | iv | ii | i |

23 Consider the following statements.

Assertion (A) : A well-developed money market is the basis for an effective monetary policy. It is in the money market that the Central Bank comes into contact with the financial sectors of the economy as a whole and it is through the liquidity in the market that influences the cost and availability of credit.

Reasoning (R) : A well-organized money market is an essential condition for the successful operation of the Central Banking policies, and for holding the conditions of liquidity within the bounds of what the monetary authorities consider desirable.

- (A) (A) is true but (R) is false
(B) (R) is true but (A) is false
(C) (A) is true and (R) offers correct explanation of (A)
(D) Both (A) and (R) are false

નીચેના વિધાનોને ધ્યાનમાં લો.

નિવેદન (A) : સારી રીતે વિકસિત નાણાંબજાર એ અસરકારક નાણાકીય નીતિનો પાયો છે. નાણાંબજારમાં જ મધ્યસ્થ બેન્ક સમગ્ર અર્થતંત્રના નાણાકીય ક્ષેત્રો સાથે સંકલન સાધે છે અને બજારમાં પ્રવાહિતા દ્વારા જ ધિરાણની કિંમત અને પ્રાપ્યતાને અસર કરે છે.

તર્ક (R) : સેન્ટ્રલ બેન્કિંગ નીતિઓના સફળ સંચાલન માટે અને નાણાકીય સત્તાવાળાઓ જેને ઈચ્છનીય ગણે છે તેની મર્યાદામાં પ્રવાહિતાના સંયોજનોને જાળવી રાખવા માટે સુસંગઠિત નાણાંબજાર એ આવશ્યક શરત છે.

- (A) (A) સાચું છે, પરંતુ (R) ખોટું છે
(B) (R) સાચું છે, પરંતુ (A) ખોટું છે
(C) (A) સાચું છે અને (R) (A) ને સાચી સમજૂતી આપે છે
(D) (A) અને (R) બંને ખોટા છે

24 X is Indian resident he has paid medical insurance for him ₹ 70,000. The amount eligible for deduction u/s 80 D for AY 2023-24 is-

X ભારતીય રહેવાસી છે. તેણે તેના માટે મેડિકલ ઈન્સ્યોરન્સ પેટે ₹ 70,000 ચૂકવ્યા છે. આકારણી વર્ષ 2023-24 માટે કલમ 80 D હેઠળ કપાત માટે પાત્ર રકમ કેટલી?

- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 70,000
(C) ₹ 25,000
(D) ₹ 50,000

25 Match the items from List-I and List-II

- | List-I | List-II |
|-----------------------|---|
| a. Tax planning | i. Making suitable arrangement of TDS |
| b. Tax Avoidance | ii. Understatement of income |
| c. Tax evasion | iii. Availing deduction u/s 10-A of Income Tax Act |
| d. Tax Administration | iv. Misinterpreting the provision of the Income Tax Act |

યાદી-1 અને 2 જોડો.

- | યાદી-1 | યાદી-2 |
|-------------------------|--|
| a. કરવેરા આયોજન | i. ટીડીએસની યોગ્ય વ્યવસ્થા કરવી |
| b. કરવેરા ટાળવું | ii. આવકને જાણી જોઈને ઓછી દર્શાવવી |
| c. કરચોરી | iii. આવકવેરા કાયદાની કલમ 10 A હેઠળ કપાતનો લાભ લેવો |
| d. ટેક્સ એડમિનિસ્ટ્રેશન | iv. આવકવેરા કાયદાની જોગવાઈનું ખોટું અર્થઘટન કરવું |

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | iv | iii | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

26 Division P is an investment centre within PC Ltd. Over which of the following is the manager of division P likely to have control?

1. Transfer prices
2. Level of stock in the division
3. Discretionary fixed costs incurred in the division
4. Apportioned head office costs

ડિવિઝન P પીસી લિમિટેડનું એક રોકાણ કેન્દ્ર છે. નીચેનામાંથી કયું P વિભાગના મેનેજરના અંકુશ હેઠળ હોવાની શક્યતા છે?

1. ફેરબદલી કિંમત
2. ડિવિઝનમાં સ્ટોકનું સપાટી
3. ડિવિઝનમાં થયેલા વિવેકાધીન સ્થિત ખર્ચ
4. ઓફિસ ખર્ચ દ્વારા વહેંચવામાં આવેલ ખર્ચ

Codes / કોડ :

- (A) 1, 2, 3 and / અને 4
- (B) 1, 2 and / અને 3
- (C) 1 and / અને 2
- (D) 2 and / અને 3

27 Identify the odd one/s from the following in context of arm's length pricing

1. Advance ruling
2. Cost plus method
3. Profit split method
4. Stock option

Codes :

- (A) 1, 2 only (B) 2, 3 only
(C) 1, 4 only (D) 3, 4 only

આર્મ લેન્થ કિંમતના સંદર્ભમાં નીચેનામાંથી કયું ખોટું છે?

1. એડવાન્સ રૂલિંગ
2. પડતરવત્તા પદ્ધતિ
3. નફા વહેંચણી પદ્ધતિ
4. સ્ટોક ઓપ્શન

કોડ :

- (A) ફક્ત 1, 2 (B) ફક્ત 2, 3
(C) ફક્ત 1, 4 (D) ફક્ત 3, 4

28 Match the items of List-I with items of List-II and select the correct code of matching.

List-I

- a. Market leader
- b. Market challenger
- c. Market followers
- d. Market nicher

List-II

- i. Avoid hostile attacks on rivals
- ii. Attack the market leader
- iii. Provide a high level of specialization
- iv. Attack the market

યાદી-1 અને યાદી-2માં આપેલ વસ્તુઓને જોડો.

યાદી-1

- a. માર્કેટ લીડર
- b. માર્કેટ ચેલેન્જર
- c. માર્કેટ ફોલોઅર્સ
- d. માર્કેટ નિચર (Market nicher)

યાદી-2

- i. હરીફો પર શત્રુતાપૂર્ણ હુમલા ટાળો
- ii. માર્કેટ લીડર પર હુમલો કરો
- iii. ઉચ્ચસ્તરની વિશેષતા પ્રદાન કરવી
- iv. માર્કેટ પર આક્રમણ કરો

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | ii | i | iii |
| (B) | ii | iv | iii | i |
| (C) | iii | i | iv | ii |
| (D) | i | iii | iv | ii |

29 Which of the following is/are true about the Negotiable Instruments Act, the Promissory Note?

1. Definition of Promissory Note is given in section 8 of the Negotiable Instrument Act
2. Containing an unconditional undertaking
3. To pay a certain sum of money only to a specific person or the bearer
4. The seller is bound to accept the promissory note
5. A document was written and signed by the payer/maker

નેગોશિયેબલ ઈન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ અંતર્ગત પ્રોમિસરી નોટ વિશે નીચેનામાંથી કયું સાચું છે/છે?

1. પ્રોમિસરી નોટની વ્યાખ્યા નેગોશિયેબલ ઈન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટની કલમ 8માં આપવામાં આવી છે.
2. બિનશરતી બાંહેધરી ધરાવતી.
3. ચોક્કસ વ્યક્તિ કે ધારકને જ અમુક રકમ ચૂકવવી.
4. વેચનાર પ્રોમિસરી નોટ સ્વીકારવા માટે બંધાયેલો છે.
5. ચૂકવનાર/ઉત્પાદક દ્વારા દસ્તાવેજ લખવામાં આવ્યો હતો અને તેના પર હસ્તાક્ષર કરવામાં આવ્યા હતા.

Codes / કોડ :

- (A) 2, 3 and / અને 5
- (B) 2, 3 and / અને 4
- (C) 1, 2, 3 and / અને 4
- (D) All of the above / આપેલ બધા જ

30 Arrange the following steps in a logical sequence of the claim settlement procedure in the insurance :

- a. Scrutinisation
- b. Investigation of an assessment
- c. Claim form
- d. Notice of loss
- e. Settlement of arbitration

નીચેના પગલાંને વીમામાં ક્લેમ સેટલમેન્ટ પ્રક્રિયાના તાર્કિક ક્રમમાં ગોઠવો.

- a. ચકાસણી
- b. આકારણીની તપાસ
- c. દાવો ફોર્મ
- d. નુકસાનની નોટિસ
- e. આર્બિટ્રેશનની પતાવટ

Choose the correct answer from following options :

નીચેના વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

- (A) a, b, c, d and / અને e
- (B) c, a, d, b and / અને e
- (C) c, b, a, e and / અને d
- (D) d, c, a, b and / અને e

31 When a GST dealer in Haryana sells a product to a GST dealer or customer in Punjab, the tax collected is :

જ્યારે હરિયાણામાં જીએસટી ડીલર, પંજાબના કોઈ જીએસટી ડીલર અથવા પંજાબના ગ્રાહકને કોઈ વસ્તુ વેચે છે, ત્યારે એકત્રિત જી.એસ.ટી. કર ક્યા સ્વરૂપમાં હશે?

- (A) SGST (B) CGST
(C) IGST (D) UTGST

32 Under GST law, the aggregate turnover of a dealer is determined on the basis of :

- (A) State wise
(B) Pan India
(C) Region wise
(D) It lies at the discretion of central government

જીએસટી કાયદા હેઠળ, ડીલરનું કુલ ટર્નઓવર નીચેના આધારે નક્કી કરવામાં આવે છે.

- (A) રાજ્યવાર (B) સમગ્ર ભારતમાં
(C) પ્રદેશ પ્રમાણે (D) તે કેન્દ્ર સરકારની મરજી પર આધારિત છે.

33 Match the following.

List-I

- a. 1956
b. 1986
c. 1992
d. 2002

List-II

1. Consumer Protection Act
2. Indian Companies Act
3. Securities and Exchange Board of India
4. Securitization Act

યાદી-1 અને યાદી-2માં આપેલ વસ્તુઓને જોડો.

યાદી-1

- a. 1956
b. 1986
c. 1992
d. 2002

યાદી-2

1. ગ્રાહક સુરક્ષા ધારો
2. ભારતીય કંપની ધારો
3. જામીનગીરીઓ અને વિનિમય ભારતીય બોર્ડ (સેબી)
4. સિક્યુરિટાઈઝેશન એક્ટ

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (D) | 1 | 4 | 3 | 2 |

34 Who can be partner in a limited liability partnership?

- (A) An individual
- (B) A body corporate
- (C) A HUF
- (D) Both (A) and (B)

મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીમાં કોણ ભાગીદાર બની શકે?

- (A) વ્યક્તિ
- (B) બોડી કોર્પોરેટ
- (C) એક H.U.F.
- (D) બંને (A) અને (B)

35 Which of the following can be termed as the general benefits of Limited Liability Partnership?

1. Less compliance cost
2. Audit necessary only if turnover and contribution exceed 40 lacs and 25 lacs respectively.
3. The partners can distribute the profits among themselves without attracting any further taxation, i.e., Dividend Distribution Tax.
4. Various stringent provisions that prohibit the company to take loans from individual or give loans to the respective director are not there in case of LLP.
5. There are no restrictions on related party transactions in case of LLP.

નીચેનામાંથી કઈ બાબતને મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીના સામાન્ય લાભ કહી શકાય ?

1. અનુપાલનનો ઓછો ખર્ચ
2. જો ટર્ન ઓવર અને ફાળાની રકમ કમશ: 40 લાખ અને 25 લાખ થી વધે તો ઓડીટ જરૂરી
3. ભાગીદારો વચ્ચે કરવેરા, એટલે કે, ડિવિડન્ડ ડિસ્ટ્રિબ્યુશન ટેક્સને આકર્ષ્યા વિના નફાનું અંદરોઅંદર વિતરણ કરી શકે છે.
4. મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીના કિસ્સામાં કંપનીને વ્યક્તિ પાસેથી લોન લેવા અથવા સંબંધિત ડિરેક્ટરનો લોન આપવા પર પ્રતિબંધ મૂકતી વિવિધ કડક જોગવાઈઓ નથી.
5. મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીના કિસ્સામાં સંબંધિત પક્ષના વ્યવહારો પર કોઈ પ્રતિબંધ નથી.

Codes / કોડ :

- (A) 1, 2, 3 and / અને 4
- (B) 2, 3, 4 and / અને 5
- (C) 2, 4 and / અને 5
- (D) 1, 2, 3, 4 and / અને 5

36 Consider the following statements regarding Competition Commission of India ?

1. It was established in 2023.
2. Commission has been functioning as a single member body right from its inception.

Which among the above statements is/are correct ?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) both 1 and 2
- (D) neither 1 nor 2

કોમ્પિટિશન કમિશન ઓફ ઇન્ડિયા અંગે નીચેના વિધાનોને ધ્યાનમાં લો ?

1. તેની સ્થાપના 2023માં કરવામાં આવી હતી.
2. કમિશન તેની શરૂઆતથી જ એક સભ્યસંસ્થા (વન મેમ્બરબોડી) તરીકે કામ કરી રહ્યું છે.

ઉપરોક્ત વિધાનોમાંથી કયું સાચું છે / સાચાં છે ?

- (A) ફક્ત 1
- (B) ફક્ત 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) 1 કે 2 માંથી કોઈ નહીં

37 Arrange the steps of Incorporation of an LLP sequence :

1. Application for DPIN
2. Filing of LLP agreement
3. Application for DSC
4. Incorporation of LLP

મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીના કિસ્સામાં તેની સ્થાપના પ્રક્રિયાનો ક્રમ ગોઠવો -

1. DIN માટે અરજી
2. મર્યાદિત જવાબદારીની ભાગીદારીના (LLP) કરાર ફાઈલ કરવું
3. DSC માટે અરજી
4. LLPનો સમાવેશ (Incorporation of LLP)

Codes / કોડ :

- (A) 1, 3, 2, 4
- (B) 3, 1, 4, 2
- (C) 2, 1, 3, 4
- (D) 1, 2, 3, 4

38 According to Section 14, consent is said to be free when it is not caused by :

1. Coercion
2. Undue influence
3. Fraud
4. Misrepresentation
5. Mistake

કલમ 14 મુજબ, સંમતિ મુક્ત હોવાનું કહેવાશે, જ્યારે તે નીચે આપેલ દ્વારા ન થાય ?

1. જબરદસ્તી
2. અનુચિત દબાવ
3. છેતરપિંડી
4. ખોટી રજૂઆત
5. ભૂલ

Codes / કોડ :

- (A) 1, 2 and / અને 3 (B) 2, 3 and / અને 4
(C) 1, 2, 3 and / અને 4 (D) 1, 2, 3, 4 and / અને 5

39 Which of these contracts has three parties consisting of creditor, principal debtor and surety ?

- (A) Contract of indemnity (B) Contract of surety
(C) Contract of pledge (D) Contract of guarantee

નીચેનામાંથી કયા કરારમાં ત્રણ પક્ષકારો-લેણદારો, મુખ્ય દેવાદાર અને જામીનગીરીનો સમાવેશ થાય છે ?

- (A) નુક્સાન વળતરનો કરાર (B) જામીનનો કરાર
(C) પ્રતિજ્ઞાનો કરાર (D) ગેરંટીનો કરાર

40 Any guarantee which the creditor has obtained by means of keeping silence as to material circumstances is :

- (A) Valid (B) Considered to be his approval invalid
(C) Invalid (D) Considered to be his denial

કોઈ પણ ગેરંટી જે લેણદારે મુખ્ય બાબતો/સંજોગો અંગે મૌન રાખીને મેળવી હોય છે તે...

- (A) માન્ય છે (B) તેની મંજૂરી માનવામાં આવે છે
(C) અમાન્ય છે (D) તેનો ઈન્કાર ગણવામાં આવે છે.

- 41 Match the item of List I with the items of List II and denote the code of correct matching

List I	List II
a. Basic product	i. Set of attributes and conditions buyers normally expect
b. Expected product	ii. Possible augmentation and transformation the product might undergo in future
c. Argumented product	iii. Exceeds customer expectations
d. Potential product	iv. Converting code benefits into product

યાદી I અને યાદી II માં આપેલ વસ્તુઓને જોડો :

યાદી I	યાદી II
a. મૂળભૂત વસ્તુઓ	i. લક્ષણો અને શરતોનો સમૂહ જે ખરીદદારો સામાન્ય રીતે અપેક્ષા રાખે છે.
b. અપેક્ષિત ઉત્પાદન	ii. સંભવિત એગ્યુમેન્ટેશન અને પરિવર્તન ભવિષ્યમાં ઉત્પાદનમાંથી પસાર થઈ શકે છે.
c. સંવર્ધિત ઉત્પાદન	iii. ગ્રાહકની અપેક્ષાઓ કરતાં વધી જાય છે.
d. સંભવિત ઉત્પાદન	iv. મુખ્ય ભાગોને ઉત્પાદનમાં રૂપાંતરિત કરવું

(A) a-iii, b-iv, c-i, d-ii (B) a-i, b-iii, c-iv, d-ii
(C) a-i, b-iv, c-iii, d-ii (D) a-iv, b-i, c-iii, d-ii

- 42 Fixing the value of an employee depending upon his productivity, promotability, transferability and retainability is the core of

- (A) Certainty equivalent model
(B) Stochastic reward valuation model
(C) Human asset multiplier model
(D) Present value of future earning model

કર્મચારીની ઉત્પાદકતા, બઢતી, તબદિલી અને જાળવણી ક્ષમતાના આધારે તેના મૂલ્યને નક્કી કરવું એ નીચેનામાંઓથી કોનું હાઈ છે ?

- (A) નિશ્ચિતતા સમકક્ષ મોડેલ (Certainty equivalent model)
(B) સ્ટોકેસ્ટિક રિવોર્ડ વેલ્યુએશન મોડેલ (Stochastic reward valuation model)
(C) હુમન એસેટ મલ્ટીપ્લાયર મોડેલ (Human asset multiplier model)
(D) ભવિષ્યની કમાણીના વર્તમાન મૂલ્યનું મોડેલ (Present value of future earning model)

43 Which of the following can be taken as the main functions of financial markets ?

1. Price determination
2. Fund mobilization
3. Liquidity at a low cost
4. Risk sharing
5. Capital formation

નીચેનામાંથી કયા કાર્યને નાણાકીય બજારના મુખ્ય કાર્યો તરીકે લઈ શકાય ?

1. કિંમત નિર્ધારણ
2. ભંડોળ ઉભું કરવું
3. ઓછી કિંમતે લિક્વિડિટી
4. જોખમની વહેંચણી
5. મૂડીનું ઘડતર

Codes / કોડ :

- (A) 1, 2 and / અને 4
(B) 1, 2 and / અને 3
(C) 2, 3, 4 and / અને 5
(D) 1, 2, 3, 4 and / અને 5

44 A, Y and Z are partners sharing profit in the ratio of 5:4:1. Z is guaranteed Rs. 40,000 minimum share of profit and any deficit in it will be borne by A and Y in the ratio of 3:2. If profit for the year is Rs. 2,80,000 how much deficiency will be borne by X ?

- (A) Rs. 1,07,200
(B) Rs. 7,200
(C) Rs. 1,04,800
(D) Rs. 4,800

A, Y અને Z ભાગીદારો 5:4:1 ના પ્રમાણમાં નફો વહેંચે છે. ભાગીદાર Z ને રૂ. 40,000 નફો આપવાની બાંહેધરી છે. આ અંગેની તુટ ભાગીદારો A અને Y 3:2 ના પ્રમાણમાં વહેંચે તેવી જોગવાઈ છે. જો પેઢીનો નફો રૂપિયા 2,80,000 હોય તો ભાગીદાર X કેટલી નફાતૂટ ભોગવશે ?

- (A) Rs. 1,07,200
(B) Rs. 7,200
(C) Rs. 1,04,800
(D) Rs. 4,800

45 Which of the following management thinkers described the term marketing myopia ?

- (A) Philip Kotler
- (B) Peter Drucker
- (C) Theodore Levitt
- (D) Luke Sullivan

નીચેનામાંથી કયા મેનેજમેન્ટ ચિંતકોએ માર્કેટિંગ લઘુ દષ્ટી શબ્દનું વર્ણન કર્યું છે ?

- (A) ફિલિપ કોટલર
- (B) પીટર ડ્રુકર
- (C) થિયોડોર લેવિટ
- (D) લ્યુક સુલિવાન

46 Which of the following statement is true ?

- (A) Brand name is a part of a brand which can be
- (B) A brand is usually composed of a name and mark of a product.
- (C) Brand means a name, term and symbol or a mix thereof used to identify and distinguish the product of a firm.
- (D) All of the above

નીચેનામાંથી કયું વિધાન સાચું છે ?

- (A) બ્રાન્ડ નામ એ બ્રાન્ડનો એક ભાગ છે જે બોલાવી શકાય છે.
- (B) બ્રાન્ડ સામાન્ય રીતે ઉત્પાદનના નામ અને ચિન્હથી બનેલી હોય છે.
- (C) બ્રાન્ડનો અર્થ થાય છે નામ, શબ્દ અને પ્રતીક અથવા તેનું મિશ્રણ જેનો ઉપયોગ પેઢીના ઉત્પાદનને ઓળખવા અને અલગ પાડવા માટે થાય છે.
- (D) ઉપરોક્ત તમામ

47 Which of the following is the best technique to manage the existing products ?

- (A) Ansoff Matrix
- (B) Balanced scorecard
- (C) BCG Matrix
- (D) Product lifecycle analysis

પ્રવર્તમાન ઉત્પાદિત વસ્તુઓના સંચાલન માટે નીચેનામાંથી કઈ શ્રેષ્ઠ ટેકનિક છે ?

- (A) એન્સોફ મેટ્રિક્સ (Ansoff Matrix)
- (B) બેલેન્સ સ્ટોરકાર્ડ
- (C) BCG મેટ્રિક્સ
- (D) ઉત્પાદન જીવનચક્ર વિશ્લેષણ

- 48 When a company treats every single customer as a separate segment, it is called
- (A) Niche marketing (B) Single marketing
(C) Nino marketing (D) Micro marketing

જ્યારે કોઈ કંપની દરેક ગ્રાહકને એક અલગ સેગમેન્ટ તરીકે ગણે છે, ત્યારે તેને શું કહેવામાં આવે છે ?

- (A) વિશિષ્ટ માર્કેટિંગ (Niche marketing) (B) સિંગલ માર્કેટિંગ
(C) નીનો માર્કેટિંગ (D) માઈક્રો માર્કેટિંગ

- 49 At which of the following stages of product lifecycle is there a pattern of repeat or replacement purchasing ?

- (A) Growth stage
(B) Shakeout stage
(C) Maturity stage
(D) Decline stage

ઉત્પાદનના જીવનચક્રના નીચેનામાંઓથી કયા તબક્કે પુનરાવર્તિત કે બદલીની ખરીદીની પેટર્ન છે ?

- (A) વૃદ્ધિનો તબક્કો
(B) શેકઆઉટ તબક્કો
(C) પરિપક્વતાનો તબક્કો
(D) પડતીનો તબક્કો

- 50 Which of the following is not matched correctly ?

- (A) Sales portfolio - Internal sales promotion
(B) Merchandise allowance - Dealer promotion
(C) Count and recount of stock - Consumer promotion
(D) Advertising - Market promotion

નીચેનામાંથી કઈ યોગ્ય જોડણી નથી ?

- (A) સેલ્સ પોર્ટફોલિયો - આંતરિક વેચાણ વૃદ્ધિ
(B) મર્ચેન્ડાઈઝ ભથ્થું - ડીલર પ્રમોશન
(C) સ્ટોકની ગણતરી અને પુનઃગણતરી - ગ્રાહક પ્રમોશન
(D) જાહેરાત - બજાર પ્રમોશન

SPACE FOR ROUGH WORK / રફ કામ માટે જગ્યા

1202297205 1202297205 1202297205 1202297205 1202297205

SPACE FOR ROUGH WORK / રફ કામ માટે જગ્યા

1202297205 1202297205 1202297205 1202297205 1202297205

SPACE FOR ROUGH WORK / રફ કામ માટે જગ્યા

SEAL 120485
SEAL 120485
SEAL 120485
SEAL 120485
SEAL 120485
SEAL 120485

1202297205 1202297205 1202297205 1202297205 1202297205